天津体育学院竞赛训练处文件
竞训处〔2018〕11号
关于举办2018年天津体育学院乒乓球比赛的通知
各学院：
为了进一步提高我校乒乓球运动水平，培养学生专业实践能力和竞争意识，激发学生参加训练和竞赛的积极性，根据天津体育学院2018年校内体育竞赛计划，经研究，决定于2018年5月28日至6月1日举行2018年天津体育学院乒乓球比赛。
现将《2018年天津体育学院乒乓球比赛竞赛规程》（以下简称规程）印发给你们，请各学院按照《规程》要求做好赛前组队、训练和报名等各项准备工作，确保本次比赛顺利进行。

附件：1.《2018年天津体育学院乒乓球比赛竞赛规程》

      2.《2018年天津体育学院乒乓球比赛参赛报名表》
2018年5月10日
附件1

2018年天津体育学院乒乓球比赛

竞赛规程

一、主办单位：

天津体育学院

二、承办单位：

体育教育学院

三、竞赛日期、地点：

2018年5月28日至6月1日在乒乓球馆举行。

四、参加单位：

体育教育学院、运动训练科学学院、社会体育学院、武术学院、体育艺术学院、新闻与外语学院、教育与心理学院、管理学院、健康与运动科学学院、足球学院、研究生院。

五、竞赛分组：

本次比赛设设甲组、乙组、丙组。其中：

㈠甲组：运动训练科学学院（乒乓球专项）,以年级为单位，男、女可最多报二个队；

㈡乙组：体育教育学院（乒乓球专项）以年级为单位，男、女可最多报二个队；研究生院（乒乓球方向）为一个单位，男、女可最多报二个队；

㈢丙组：体育教育学院（非乒乓球专项）、运动训练科学学院（非乒乓球专项）、社会体育学院、武术学院、体育艺术学院、新闻与外语学院、教育与心理学院、管理学院、健康与运动科学学院、足球学院、研究生院（非乒乓球方向）以学院为单位，男、女生各报一个队；

六、竞赛项目：

男子团体赛、女子团体赛

七、参赛办法：

㈠参赛条件：

1.必须是具有我院正式学籍的全日制在校本科生、研究生。思想进步，各门课程考试成绩合格，遵守《运动员守则》，并经医院检查证明身体健康且适合参加乒乓球比赛；

2. 运动员参赛时，需交验本人学生证，否则不能参赛。

㈡报名规定：每队可报领队1人、教练员1～2人、运动员4～5人。

㈢报名办法：

1.所有参赛单位需在2018年5月18日（星期五）11:00前将《运动员参赛报名表》一式二份和电子版，分别报送体育教育学院乒羽教研室和竞赛训练处。《运动员参赛报名表》应使用计算机录入各项内容，填写完成后应认真核对，并加盖参赛单位公章；

2.各参赛单位应严格按照规定日期报名，逾期不予受理。报名后一律不得更改或补充，如《运动员参赛报名表》填写有误，责任自负。竞赛规程及《运动员参赛报名表》在竞赛训练处网页下载；

3.技术会议定于2018年5月23日（星期三）中午12：30准时在乒羽教研室召开（会后进行抽签分组）。

体育教育学院乒羽教研室（地址：乒乒球羽毛球馆405室，联系人：李艳，联系电话：18622389729）

竞赛训练处（地址：排球馆503室，联系人：高帅，联系电话：23012084）

八、竞赛办法：

㈠比赛执行中国乒乓球协会审定的最新《乒乓球竞赛规则》；

㈡甲、乙组比赛采用单循环赛；

㈢丙组比赛分为两个阶段进行，第一阶段采用小组单循环赛，第二阶段采用交叉赛。小组单循环赛获得前两名的队进入第二阶段比赛，未获得前两名的队不再继续比赛；

1．小组单循环赛：经抽签，男、女各分为两个组分别进行单循环比赛。经循环赛排出每个组内各队的名次。循环赛计分和名次排列办法如下：

⑴按胜负记录排列名次，胜一场得2分，负一场得1分，比赛因弃权告负得0分，积分多者列前；

⑵如遇两个队积分相等，则按两个队之间比赛胜者名次列前。

2．交叉赛：小组的前两名出线，进行第二阶段的交叉赛。交叉赛的负队进行第三名、第四名比赛，胜队进行第一名、第二名决赛。

㈣比赛形式采用五场三胜制,每场比赛采用三局二胜；每局比赛采用11分制记分法。

㈤比赛顺序为：

A----X 单打

B----Y 单打

C ---Z 双打

A----Y 单打

B----X 单打

㈥按比赛规定时间迟到15分钟的运动队视为弃权，判对方获胜。

九、比赛服装、器材：

㈠运动员应穿着符合竞赛规则要求的短袖运动衫、短裤或短裙、短袜和运动鞋上场比赛。运动员不得穿着白色运动服参赛；

㈡运动员比赛服装广告必须经主办单位同意后方能印制；

㈢比赛使用双鱼牌303型球台、双鱼牌白色40mm乒乓球。

十、录取名次和奖励办法：

㈠录取名次：甲、乙组男、女比赛根据报名情况决定录取名次，丙组男、女比赛录取前三名；

㈡奖励办法：按录取名次予以奖励，颁发获奖证书。

十一、仲裁和裁判人员的选派：

仲裁委员、裁判长由竞赛训练处选派，其他裁判人员由体育教育学院选派乒乓球教师及部分具有乒乓球国家二级以上裁判员等级的学生担任。

十二、资格审查：

㈠为了端正赛风，体现比赛的育人宗旨，各参赛单位应对本单位报名参赛的运动员资格进行认真审查，严格把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定的行为。凡发现有以上违规行为者，一经查证属实即取消其比赛资格和录取资格，并对其代表的院（系）、部给予全校通报；

㈡关于对运动员资格的申诉，凡因对本次比赛参赛运动员的资格有异议提出申述者，需提交《申诉报告书》，《申诉报告书》须经领队签字，并交纳申诉费。如胜诉则退还申诉费，败诉则申诉费不予退还。

十三、有关规定：

㈠各参赛队领队应由学院领导担任，教练员应由辅导员担任。每场比赛的参赛队领队、教练员须到场组织本队参赛；

㈡各参赛队应在规定比赛开始时间前30分钟到达比赛场地，在比赛预定的开始时间后15分钟，参赛队不到场准备比赛为弃权；

㈢运动员参赛时，需自备符合竞赛规则要求的球拍；

㈣参赛运动员要遵守比赛纪律，尊重对手，服从裁判。凡不听劝阻仍然违规、违纪，对比赛造成恶劣影响或严重后果的运动队，除取消比赛名次外，还要给予全校通报。

十四、未尽事宜，另行通知。

十五、本规程解释权属竞赛训练处。

附件2
2018年天津体育学院乒乓球比赛
运动员参赛报名表

参赛单位(公章):                      领队:            教练员:
	比赛
号码
	姓   名
	性别
	年  级
	学    号
	备  注

注：报名表各项内容需使用计算机录入，并打印一式两份。       竞赛训练处 制表

联系人：           联系电话：            E-mail/QQ号：

	抄送：教务处、场馆管理中心

	天津体育学院竞赛训练处              2018年5月10日印发

PAGE
- 4 -